
 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

    
    
    

 
LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE n° 3/2021 

Schio, 26.04.2021 
Prot. n. 1605 
 
OGGETTO: Affidamento diretto servizio tesoreria e servizi aggiuntivi ad Unicredit spa dal 01.05.2021 
al 31.12.2021 – CIG. ZCB3181192 
 

IL PRESIDENTE 

 Premesso:  
 che si è reso necessario attivare una procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria e di 

servizi aggiuntivi essendo in scadenza al 30.04.2021 il contratto in essere con Unicredit Banca 
Spa; 

 che Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici non ha attualmente attive convenzioni per la fornitura di servizi 
comparabili con quelli oggetto di procedura, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell’art.26, comma 3, della legge n° 488 del 23.12.1999, 

 che con determinazione a contrarre n° 31 del 08.02.2021 si indiceva relativa procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 per l’affidamento del servizio di tesoreria e servizi 
aggiuntivi per il periodo 01.05.2021-30.04.2025 con possibilità di rinnovo-ripetizione e di 
proroga tecnica di otto mesi, approvando i seguenti atti di gara: 
1) Bando di gara; 
2) Disciplinare di gara; 

 Allegato n°1 Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 
 Allegato n°2 DGUE; 
 Allegato n°3 “Dichiarazione sostitutiva altri soggetti”; 
 Allegato n°4 “Dichiarazione per avvalimento”; 
 Allegato n°5 “Dichiarazione ausiliaria”; 
 Allegato n°6 “Dichiarazione per RTI già costituiti”; 
 Allegato n°7 “Dichiarazione per RTI da costituire”; 
 Allegato n°8 “Modulo offerta tecnica”; 
 Allegato n°9 “Modulo offerta economica”. 

3) Capitolato d’oneri; 
4) Schema Convenzione; 

 che, in relazione all’entità economica dell’appalto in argomento il bando di gara è stato 
pubblicizzato secondo le modalità di cui agli art. 29, 71, 72, 73 e 216 del D.lgs. 50/2016, e 
precisamente su:  
 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI);  
 Piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC;   
 Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
 Piattaforma SINTEL;  
 Profilo del committente; 

 che la procedura di scelta del contraente è stata condotta mediante l’ausilio di sistemi 
telematici nel rispetto dell’art. 40 e 58 del D.lgs n.50/2016 e che, pertanto, la procedura è stata 



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

    
    
    

 
LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

interamente gestita tramite ARIA – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli acquisti della 
Regione Lombardia che mette a disposizione la propria piattaforma telematica per la gestione 
delle procedure di gara (Sintel); 

 che l’importo a base di gara, calcolato ai sensi dell’art.35, comma 4 del Codice, era il seguente: 

Importo dal 01.05.2021 
al 30.04.2025 

a base di gara 

Eventuale 
rinnovo di 
pari durata 

dal 
01.05.2025 al 

30.04.2029 

Eventuale 
proroga 

tecnica di 
mesi otto 

dal 
01.05.2029 

al 
31.12.2029 

Importo totale 

ai sensi art.35 comma 4 del 
Codice  

(senza oneri sicurezza) 

 

€. 24.000,00 €.24.000,00 €.4.000,00 €. 52.000,00 

 che il CIG per l’affidamento del servizio di tesoreria e servizi aggiuntivi per il periodo 
01.05.2021-30.04.2025 con possibilità di rinnovo e di proroga tecnica di 8 mesi è il seguente: 
8623709DC8; 

 che il disciplinare di gara prevedeva la scadenza di presentazione delle offerte alle ore 12.00 
del giorno 05.03.2021; 

 che entro il termine perentorio stabilito (ore 12:00 del 05.03.2021) non sono pervenute offerte 
nella piattaforma Sintel come da report di procedura ID n. 135079987 rilasciato dalla 
piattaforma in data 08.03.2021, costituente verbale delle operazioni di gara svolte in modalità 
telematica; 

 che con determina del Segretario Direttore n. 57 dell’08.03.2021 si è dichiarata “deserta” la 
procedura aperta per lo svolgimento del servizio di tesoreria e servizi aggiuntivi dal 
01.05.2021-30.04.2025 con possibilità di rinnovo e di proroga tecnica di 8 mesi; 

 che l’esito della procedura è stato pubblicizzato ai sensi degli artt. 29, 71, 72, 73 e 216 del 
D.lgs. 50/2016; 

 
 Considerato che il RUP, a seguito della procedura aperta andata deserta, ha deciso di indire una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione ex art. 63 c.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio tesoreria e servizi aggiuntivi dal 01.05.2021-30.04.2025 con possibilità di 
rinnovo e di proroga tecnica di 8 mesi, con scadenza dapprima al 12.04.2021 e successivamente al 
20.04.2021, contattando i seguenti istituti: 

1. Banca Popolare Alto Adige spa Volksbank di Marostica Corso Mazzini 84 con pec del 
23.03.2021 prot. n. 1017; 

2. Unicredit Banca spa di Vicenza Via Cesare Battisti 10 con pec del 23.03.2021 prot. n.1011; 
3. Banca Intesa San Paolo di Milano con pec del 23.03.2021 prot. n. 1057; 

 
 Preso atto che entro il termine del 20.04.2021 non sono pervenute offerte; 

 
 Considerato, pertanto, che il RUP ha deciso di procedere con un affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni, in 
Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 per l’affidamento del servizio tesoreria e servizi aggiuntivi dal 



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

    
    
    

 
LA C.A.S.A. - Via Baratto, 39 - 36015 Schio (VI) - Tel. 0445-599811 Fax 0445-599898 – C.F. e P.I. 00897450243 

 
info@lacasaschio.it 

 
lacasaschio@pec.it 

 
www.lacasaschio.it 

 

01.05.2021 al 31.12.2021, contattando Unicredit Banca spa di Vicenza Via Cesare Battisti 10 con pec 
del 21.04.2021 prot. n.1490; 
 

 Preso atto dell’offerta di Unicredit Banca spa di Vicenza del 26.04.2021 prot. n.1604, che si allega 
al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 
 

 Ritenuta la proposta di Unicredit Banca spa congrua e meritevole di approvazione dal Responsabile 
del Procedimento, sentita la Responsabile dell’Area Economico-finanziaria; 
 

 Richiamato l’art. 8 dello Statuto dell’Ente approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n.13 del 25.09.2014, con il quale si individuava, tra le competenze del Consiglio di Amministrazione, 
anche “l’affidamento del servizio di tesoreria”; 
 

 Richiamate le Delibere del Consiglio di Amministrazione n.16 del 3.05.2016, n. 29 del 20.06.2016, 
n. 31 del 28.06.2016 e n.32 del 28.06.2016 e preso atto che il Consiglio di Amministrazione 
dell’I.P.A.B. è in scadenza al 27.04.2021; 
 

 Richiamato l’articolo 11 dello Statuto dell’I.P.A.B. che regola i poteri di ordinanza del Presidente; 
 

 Ritenuto necessario adottare un provvedimento autorizzativo del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione in attesa di ratifica da parte del prossimo Consiglio di Amministrazione 
dell’I.P.A.B. nominato dal Sindaco del Comune di Schio (VI); 
 
Tutto ciò premesso 

ORDINA 
 

 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, per 8 
mesi, dal 01.05.2021 al 31.12.2021, il servizio di tesoreria e servizi aggiuntivi ad Unicredit 
Banca spa di Vicenza Via Cesare Battisti 10, alle condizioni offerte con lettera del 
26.04.2021 prot. n.1604, allegata, in attesa dell’espletamento di una nuova procedura di 
gara; 
 

 di prendere atto che la spesa relativa al compenso per servizio tesoreria ammontante ad 
€. 4.000,00 - per il periodo 01.05.2021/31.12.2021 - e ad €. 6.000,00 per le spese per 
commissioni varie verranno imputate al conto “0411015490 Commissioni bancarie, 
postali, tesoriere”, al conto “041015491 Commissioni su fidejussioni”, al conto 
“041015492 Commissioni su incassi POS” del Bilancio Economico Previsionale per l’anno 
2021, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 24.02.2021; 

 
 di ratificare la presente decisione nella prossima seduta del Consiglio di Amministrazione. 

 

                 F.to Il Presidente 

            (Giuseppe Sola) 
 


